
Министерство образования Приморского края 



 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

  Стр. 

 ВВЕДЕНИЕ  

1. ПРИКАЗ НА ПРОВЕДЕНИЕ САМООБСЛЕДОВАНИЯ  

2. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

САМООБСЛЕДОВАНИЯ 

 

3. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕДЖА 

 

4. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ КОЛЛЕДЖЕМ  

5. СОДЕРЖАНИЕ И КАЧЕСТВО ПОДГОТОВКИ 

ВЫПУСКНИКОВ по ППКРС В СООТВЕТСТВИИ С 

ТРЕБОВАНИЯМИ ФГОС СПО 

 

6. ВОСТРЕБОВАННОСТЬ ВЫПУСКНИКОВ  

6.1 Трудоустройство выпускников  

6.2 Деятельность службы содействия трудоустройству 

выпускников 

 

7. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ 

 

7.1 Кадры  

7.2 Учебно-методическая работа  

7.3 Библиотечно-информационное обеспечение  

7.4 Материально-техническая база  

7.5 Финансирование реализации образовательных программ  

8. ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ 

САМООБСЛЕДОВАНИЮ 

 

 

  



ВВЕДЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона № 

273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об 

утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

обновления информации об образовательной организации», приказом 

Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка 

проведения самообследования образовательной организацией», Приказом 

Минобрнауки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей 

деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию», Приказ Минобразования и науки Российской Федерации 

от 14 июня 2013г. N 464 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам среднего профессионального образования» с 01.12.2020 г. по 

09.12.2020 г. в колледже было проведено самообследование. 

Самообследование носит системный характер, оно направлено на 

внутреннюю диагностику, выявление резервов и точек роста, а также 

определение направлений, ресурсов и форм дальнейшего развития колледжа. 

Целями самообследования являются обеспечение доступности и 

открытости информации о деятельности колледжа, а также подготовка отчета 

о результатах самообследования. Процедура самообследования включает в 

себя следующие этапы: планирование и подготовку работ по 

самообследованию колледжа; организацию и проведение самообследования в 

колледже; обобщение полученных результатов и на их основе формирование 

отчета; рассмотрение отчета Педагогическим советом колледжа. 

В ходе самообследования был проведен анализ основных направлений 

деятельности колледжа по состоянию на 1 декабря текущего года: системы 

управления колледжем, образовательной деятельности, организации учебного 

процесса, содержания и качества подготовки обучающихся, востребованности 

выпускников, качества кадрового состава, качества учебно-методического, 

библиотечно-информационного обеспечения, качества материально-

технической базы, функционирования внутренней системы оценки качества 

образования, показателей деятельности организации, подлежащей 

самообследованию. При проведении самообследования были использованы 

следующие методы: наблюдение, анкетирование, тестирование, 

собеседование, определение обобщающих показателей. 

 



 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ                            

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОЛЛЕДЖ МАШИНОСТРОЕНИЯ И ТРАНСПОРТА» 

(КГБ ПОУ «КМТ») 

ПРИКАЗ 

01декабря 2020 г.  №   

 

 

В соответствии с п.3 ч.2  ст. 29 Федерального закона РФ от 29.12.2012 г. 

№ 273 ФЗ, приказа Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 г. № 

462 «Об утверждении порядка проведения самообследования образовательной 

организацией» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести процедуру самообследования в период с 01 декабря по 09 

декабря 2020 года. 

2. Утвердить комиссию по проведению самообследования в следующем 

составе: 

Председатель - Попова Г. Г.  – директор КГБ ПОУ «КМТ». 

Заместитель председателя – Журавлева И.В. – заместитель директора по 

УПР. 

Члены комиссии по образовательному учреждению в целом: 

 Крикун Ю.В. – заместитель директора по СВР; 

 Кочеткова Н.О. – главный бухгалтер; 

 Магдалина Т.Ю. –заместитель директора по учебной работе; 

 Мальков А.Ю. – старший мастер 

 Никишева И.Н. – методист; 

 Шпак С.И. – председатель методической комиссии; 

Акишева Т.А. – мастер производственного обучения по профессии 

43.01.05 Оператор по обработке перевозочных документов на 

железнодорожном транспорте; 



Луцковская К.В. – мастер производственного обучения по профессии 

29.01.24 Оператор электронного набора и верстки; 

Журавлева И.В. – мастер производственного обучения по профессии 

38.01.03 Контролер банка; 

Фатькина Ю.С. – мастер производственного обучения по профессии 

09.01.01. Наладчик аппаратного и программного обеспечения; 

Шляхова В.В. - мастер производственного обучения по профессии 

23.01.09 Машинист локомотива; 

Непомнящая И.Ю. - мастер производственного обучения по профессии 

23.01.09 Машинист локомотива; 

Федько В.В. - мастер производственного обучения по профессии 15.01.26 

Токарь-универсал; 

Яньшина ТА – преподаватель специальных дисциплин по специальности 

23.02.01Организация перевозок и управление на транспорте; 

Лунте Т.А. – председатель методической комиссии. 

3. Утвердить процедуру проведения самообследования Приложение 1: 

- планирование и подготовка работ по самообследованию колледжа; 

- организация и проведение самообследования; 

- обобщение полученных результатов и на их основе формирование 

отчета о самообследовании; 

- рассмотрение и утверждение отчета о самообследовании на заседании 

педагогического Совета колледжа.  

4. Ответственным лицам в срок до 08.12.2020 г. провести 

самообследование в форме отчета, включающего аналитическую часть и 

результата анализа показателей деятельности. 

5. Журавлевой И.В. в срок не позднее 09 декабря 2020 г. разместить отчет 

о результатах самообследования образовательного учреждения на 

официальном сайте колледжа в сети «Интернет». 

 

 

Директор колледжа                         Попова Г.Г.  

 

 

 

 

 

  



2. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

САМООБСЛЕДОВАНИЯ 

 

План проведения самообследования в КГБ ПОУ «Колледж 

машиностроения и транспорта» на 2020 год 

 

№ 

п/п 

Наименование Сроки 

предоставления 

информации 

Ответственный 

1. Издание приказа о проведении 

самообследования колледжа 

01.12.2020 г. Попова Г.Г. 

2 Разработка плана 

мероприятий по организации и 

проведению самообследования 

колледжа 

02.12.2020 г. Журавлева И.В. 

3.  Организационно-правовое 

обеспечение образовательной 

деятельности колледжа 

до 03.12.2020 г. Попова Г.Г. 

Никишева И.Н. 

4. Система управления 

колледжем. Образовательная 

программа, концепция развития 

учреждения.  

до 04.12.2020 г. Попова Г.Г. 

Журавлева И.В. 

 

5 Содержание образования и 

организация образовательного 

процесса. (Анализ учебных планов, 

годового календарного учебного 

графика, программ УД, ПМ, 

программ практик, наличие 

локальных актов, документации 

для проведения государственной 

итоговой аттестации; рабочие 

программы по учебным предметам, 

курсам, дисциплинам, модулям; 

полнота и анализ реализации 

рабочих программ, их соответствие 

ФГОС) 

до 07.12.2020 г. Лунте Т.А., 

Яньшина Т.А., 

Луцковская 

К.В., 

Шпак С.И., 

Акишева Т.А., 

Журавлева И.В. 

Фатькина Ю.С., 

Непомнящая 

И.Ю.,  

Дикова Л.Н., 

Шляхова В.В.,  

Мальков А.Ю., 

Яньшина Т.А. 

6.  Сведения об обучающихся. 

(Ключевые характеристики 

контингента обучающихся, 

до 08.12.2020 г. Яньшина Т.А., 

Магдалина Т.Ю. 



сохранность контингента, анализ 

причин движения контингента. 

Формы работы с обучающимися, 

имеющими особые 

образовательные потребности. 

Соотношение динамики 

успешности обучающихся на 

разных ступенях обучения. Формы 

проведения текущего контроля 

успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся)  

7.  Качество подготовки 

выпускников. (Соответствие 

содержания, уровня, и качества 

подготовки выпускников 

требованиям ФГОС, результат 

итоговых аттестаций 

обучающихся. Анализ 

трудоустройства выпускников.) 

до 07.12.2020 г. Крикун Ю.В. 

Луцковская К.В. 

8.  Состояние воспитательной 

работы. (Система воспитательной 

работы и дополнительного 

образования. Наличие 

специфичных, нетрадиционных, 

характерных форм внеурочной 

работы. Система работы по 

воспитанию здорового образа 

жизни. Соответствие направлений 

и форм воспитательной работы по 

профилактике правонарушений 

качественному составу 

контингента обучающихся. 

Мероприятия, направленные на 

повышение эффективности 

воспитательного процесса. 

Результативность системы 

воспитательной работы.) 

до 07.12.2020 г. Крикун Ю.В. 



9.  Кадровое обеспечение. 

Составление справки по кадровому 

обеспечению колледжа  

(Общая численность 

педагогических работников; 

численность педагогических 

работников, имеющих высшее 

образование; численность 

педагогических работников, 

которым по результатом 

аттестации присвоена высшая, 

первая квалификационная 

категория; численность 

педагогических работников, 

прошедших повышение 

квалификации / профессиональную 

переподготовку за последние 3 

года; численность педагогических 

работников, участвующих в 

международных проектах и 

ассоциациях) 

до 08.12.2020 г. Никишева И.Н. 

10.  Использование материально-

технической базы (Уровень 

социально-психологической 

комфортности образовательной 

среды, лицензионный норматив по 

площади на одного обучающегося 

в соответствии с требованиями. 

Информационно-техническое 

оснащение образовательного 

процесса. Динамика материально-

технического состояния 

образовательного учреждения за 

последние 5 лет. Основные 

позитивные и негативные моменты 

в материально-техническом 

оснащении образовательного 

процесса. Меры по обеспечению 

развития материально-технической 

базы). 

до 04.12.2020 г. Фатькина Ю.С., 

Федько В.В. 



11. Обеспеченность учебной, 

учебно-методической и 

художественной литературой 

до 07.12.2020 г. Журавлева И.В. 

12. Методическая работа 

(Система, содержание 

методической работы, 

соответствие задачам, стоящим 

перед образовательным 

учреждением. Формы организации 

методической работы. Влияние 

осуществляемой методической 

работы на качество образования, 

рост методического мастерства 

педагогических работников. 

Работа по обобщению и 

распространению передового 

опыта. Наличие публикаций 

методического характера.) 

до 04.12.2020 г. Никишева И.Н. 

13. Составление справки о 

финансово-экономической 

деятельности колледжа (доходы 

колледжа по всем видам 

финансового обеспечения 

(деятельности); доходы колледжа 

по всем видам финансового 

обеспечения (деятельности) в 

расчете на одного педагогического 

работника; доходы колледжа из 

средств от приносящей доход 

деятельности в расчете на одного 

педагогического работника; 

отношение среднего заработка 

педагогического работника в 

колледже (по всем видам 

финансового обеспечения 

(деятельности) к средней 

заработной плате по экономике 

региона) 

до 08.12.2020 г. Кочеткова Н.О. 

 


